
 1 

D.D. n.   2808 / 2019 
 

Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, 
lett. a) dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio 
per l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell'Unione europea 
e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, 
la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO, l’articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto 
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e 
fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, 
della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le 
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito      
all’Avv. Bologna Giovanni l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione, a decorrere dal 15 febbraio 2018, in attuazione della  deliberazione della 
Giunta regionale n. 50 del 13 febbraio 2018; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2019 e 
per il triennio 2019-2021; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 
2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTO l’articolo 1, comma 866, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che istituisce un fondo finalizzato 
all’acquisto diretto, anche per il tramite di società specializzate, nonché alla riqualificazione elettrica e al 
miglioramento dell’efficienza energetica o al noleggio di mezzi adibiti al trasporto pubblico locale e regionale; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 408 del 10 agosto 2017 che stabilisce le 

modalità e le procedure per l’utilizzo delle risorse stanziate sul Fondo ai sensi dell’articolo 1, comma 866, 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 227 del 1 agosto 2019 che ai sensi del decreto 

del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 408 del 10 agosto 2017, che ripartisce e impegna in annualità 

i contributi alle regioni per un importo complessivo di euro 640 milioni;  

 

     



 2 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 346  del 26 settembre 2019 che ha approvato, tra l’altro, la 

programmazione degli investimenti della Regione Siciliana in materiale rotabile ferroviario a valere sul Fondo 

di cui alla Legge 208/2015 per l’acquisto di 3 convogli diesel-elettrici (bimodali) ponendo a cofinanziamento 

due dei 21 convogli acquistati con il PO FESR 2014/2020, giusto atto di cessione del contratto e il successivo 

Addendum, stipulato ai sensi dell’art. 58 della l.r. n. 16/2017, tra questa Regione, Trenitalia e la Società 

Alstom Ferroviaria; 

VISTA la nota prot. n. 52783 del 23 ottobre 2019 con la quale il Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti al 

fine di avviare le procedure amministrativo-contabili chiede, l’istituzione di un capitolo di entrata e di un 

correlato capitolo di spesa per la gestione delle risorse finanziarie per il rinnovo del materiale rotabile 

ferroviario a valere sul predetto fondo di cui alla Legge 208/2015; 

RITENUTO per quanto in premessa specificato, di apportare al bilancio della regione, per l'esercizio finanziario 

2019, le opportune variazioni mediante istituzione di apposito capitolo di entrata nel capo 18  nella rubrica del 

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti denominato “Assegnazione dello Stato per l’acquisto di materiale 

rotabile ferroviario a valere sul Fondo costituito con il comma 866, art. 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 - 

Contributi agli investimenti da Ministeri”  con codice finanziario E. 4.02.01.01.001, e il capitolo di spesa  relativo 

a  “Spese per l’acquisto di materiale rotabile ferroviario a valere sul Fondo costituito con il comma 866, art. 1 della Legge 

28 dicembre 2015,n. 208 - Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico” con Codice Finanziario 

U.2.02.01.01.999;  
 

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per   

l'esercizio finanziario 2019 le opportune variazioni; 

 

 

             D E C R E T A 

Art. 1 
Negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2019 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta 
regionale 26 febbraio 2019, n.75,  sono introdotte le seguenti variazioni: 

____________________________________________________________________________________________

 DENOMINAZIONE                                 VARIAZIONE                              
                            Competenza                    

____________________________________________________________________________________________ 

    ENTRATA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
DIPARTIMENTO REGIONALE INFRATRUTTURE MOBILITA’ E TRASPORTI 

Titolo            4   -   Entrate in conto capitale 

Tipologia   200  -   Contributi agli investimenti  

Categoria      1  -   Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche            ==                      

   

  

CAPITOLO 7733   (Nuova Istituzione) 

 Assegnazione dello Stato per l’acquisto di materiale rotabile            ==  

 ferroviario a valere sul Fondo costituito con il comma 866, 

 art. 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 – contributi agli 

 investimenti da Ministeri.  
            Cod.Fin. E.4.02.01.01.001 

                L. 208/2015 art. 1, c. 866, D.M. n. 408/2017; D.M. n. 227/2019;  

     

 



 3 

SPESA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
DIPARTIMENTO REGIONALE INFRATRUTTURE MOBILITA’ E TRASPORTI 

Missione                    10   -   Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma                1   -   Trasporto ferroviario  

Titolo                          2   -   Spese in conto capitale  

Macro aggregato   2.02   -   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

 

Missione 10 – Programma 1                                   == 

   

 

 CAPITOLO 672167  (Nuova Istituzione) 

 Spese per l’acquisto di materiale rotabile ferroviario           == 

 a valere sul Fondo costituito con il comma 866,  

 art. 1 della Legge 28 dicembre 2015,n. 208 – mezzi 

 di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico. 

             Cod.Fin. U.2.02.01.01.000 

              L. 208/2015  art. 1, c. 866, D.M. n. 408/2017; D.M. n. 227/2019;  

 

  

      
    

 
Art. 2 

 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale   

n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
Palermo,  21/11/2019 
 
             

   IL RAGIONIERE GENERALE   
           f.to       (Bologna) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S02  

f.to        (Luciano Calandra) 

 

 

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 

 f.to      (Antonino Vultaggio) 


